Угол. дело №№ 1-605/2018, 11701460028003095

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Орехово-Зуево ДД.ММ.ГГГГ

Судья Орехово-Зуевского городского суда Московской области Поморцев И.Н.,

с участием государственного обвинителя - помощника Орехово-Зуевского городского прокурора Фирсов Д.К., защитников - адвоката адвокатского кабинета № 2049 ФИО1, представившего ордер №026751, удостоверение № 7595, адвоката Орехово-Зуевского филиала МОКА ФИО2, представившей ордер № 212000, удостоверение № 9380, подсудимых ФИО3, ФИО4, потерпевшей Потерпевший №5, при секретаре Турушиной Е.Ю.,

рассмотрев в особом порядке, в соответствии с гл.40 УПК РФ, в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-техническое образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей – ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего помощником машиниста тепловоза в эксплуатационном локомотивном депо 

<

данные изъяты> военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

РОТАРЬ АНДРЕЯ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, не имеющего регистрации на территории РФ, со слов зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование; проживающего в гражданском браке с ФИО, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей – ФИО –ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не имеющего постоянного места работы, последнее место работы – ЗАО 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и ФИО4 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище. При следующих обстоятельствах:

В первой декаде ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО3 находился на автовокзале в 

<

адрес>, где встретился со своим знакомым ФИО4, где у них возник совместный преступный умысел совершить кражу чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, из какого-либо дачного дома, расположенного в с/т 

<

данные изъяты> западнее 

<

адрес> После чего они распределили между собой преступные роли, согласно которым должны были незаконно проникнуть в один из дачных домов, расположенный в вышеуказанном с/т 

<

данные изъяты> и тайно совместно похитить чужое имущество. Реализуя свой совместный преступный умысел, согласно ранее распределенным преступным ролям, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО3 совместно с ФИО4 на принадлежащем ФИО3 автомобиле марки «Мицубиси Лансер», регистрационный государственный знак 

<

данные изъяты> приехали в вышеуказанное с/т, расположенное по вышеуказанному адресу, где подошли к огороженному земельному участку №, принадлежащему Потерпевший №13, где убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через забор перелезли на территорию данного участка. Затем, при помощи имевшегося у них неустановленного предмета вскрыли замок входной двери дома, и незаконно проникли внутрь, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №13, а именно: складной стул в чехле, стоимостью 450 рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями потерпевшей Потерпевший №13 материальный ущерб на сумму 450 рублей. 

Они же, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище. 

При следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО3 совместно с ФИО4 находились на территории земельного участка № с/т 

<

данные изъяты> западнее 

<

адрес> в этот же день, после совершения кражи у Потерпевший №13, вновь решили совместно совершить кражу имущества группой лиц по предварительному сговору, из дачного дома, расположенного на земельном участке №, принадлежащем Потерпевший №14 После чего они распределили между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были незаконно проникнуть в вышеуказанный дом, расположенный на вышеуказанном участке и совместно тайно похитить чужое имущество. Реализуя свой совместный преступный умысел, согласно ранее распределенным преступным ролям, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО3 и ФИО4, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через забор перелезли на территорию земельного участка №, после чего подошли к расположенному на данном участке дому, где совместными действиями при помощи имевшегося при них неустановленного предмета вскрыли раму окна и через образовавшийся проем незаконно проникли внутрь, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №14, а именно: два удлинителя, общей стоимостью 1000 рублей, сумку с логотипом «GILLIAN», которая для потерпевшей Потерпевший №14 материальной ценности не представляет, а всего имущества на общую сумму 1000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями потерпевшей Потерпевший №14 материальный ущерб на общую сумму 1000 рублей. 

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ утром, точное время не установлено, ФИО3 находился по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес>, когда ему позвонил ФИО4, и у них возник совместный преступный умысел совершить кражу чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, из помещения летней кухни и хозяйственной постройки, используемой, как иное хранилище, расположенных на земельном участке № в СНТ 

<

данные изъяты> вблизи 

<

адрес> принадлежащих Потерпевший №5 После чего они распределили между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были незаконно проникнуть в помещение летней кухни и хозяйственной постройки, расположенных на вышеуказанном участке в вышеуказанном СНТ 

<

данные изъяты> и совместно тайно похитить чужое имущество. Реализуя свой совместный преступный умысел, согласно ранее распределенным преступным ролям, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО3 совместно с ФИО4 на принадлежащем ФИО3 автомобиле марки «Мицубиси Лансер», регистрационный государственный знак 

<

данные изъяты> приехали в вышеуказанное СНТ, расположенное по вышеуказанному адресу, подошли к огороженному земельному участку №, принадлежащему Потерпевший №5, где убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через забор перелезли на территорию данного участка. Затем ФИО3 совместно с ФИО4 при помощи имевшегося у них неустановленного предмета вскрыли замок входной двери хозяйственной постройки, и незаконно проникли внутрь, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №5, а именно: две отвертки, топор, плоскогубцы, кусачки, которые для потерпевшей Потерпевший №5 материальной ценности не представляют. Продолжая реализовывать свой совместный преступный сговор, они, в вышеуказанные дату и время, находясь по вышеуказанному адресу, подошли к помещению летней кухни, где при помощи имевшегося при них неустановленного предмета, совместными действиями вскрыли замок входной двери и незаконно проникли внутрь, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №5, а именно: газовый обогреватель марки «PRORAB», стоимостью 6000 рублей, с газовым баллоном, стоимостью 2500 рублей, складной деревянный стул, стоимостью 2000 рублей, а всего имущества на общую сумму 10500 рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями потерпевшей Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на общую сумму 10500 рублей. 

Они же, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО3 совместно с ФИО4 находились на территории СНТ 

<

данные изъяты> вблизи 

<

адрес>, в этот же день, после совершения кражи имущества у Потерпевший №5, вновь решили совместно совершить кражу чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, из хозяйственной постройки, используемой, как иное хранилище, расположенной на земельном участке №, принадлежащем Потерпевший №1 После чего они распределили между собой преступные роли, согласно которым совместно должны были незаконно проникнуть в вышеуказанную хозяйственную постройку, расположенную на вышеуказанном земельном участке и совместно тайно похитить чужое имущество. Реализуя свой совместный преступный умысел, согласно ранее распределенным преступным ролям, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО3 и ФИО4, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через забор перелезли на территорию данного участка, после чего подошли к хозяйственной постройке, где совместными действиями при помощи имевшегося при них неустановленного предмета вскрыли замок двери и незаконно проникли внутрь, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: газовый баллон, стоимостью 2000 рублей, газовый баллон, стоимостью 1500 рублей, бензокосилку марки «Красная звезда», стоимостью 8000 рублей, газовый обогреватель неустановленной марки, стоимостью 800 рублей, газовый фонарь марки «Следопыт», стоимостью 1500 рублей, два шерстяных одеяла, стоимостью 1000 рублей каждое, общей стоимостью 2000 рублей, туристическую палатку марки «Ангара-3» в трех чехлах, стоимостью 6500 рублей, тент марки «Простор 2000» в чехле, стоимостью 2000 рублей, две пары резиновых сапог, стоимостью 2000 рублей каждая пара, общей стоимостью 4000 рублей, топор-колун марки «Зубр», стоимостью 1500 рублей, три пластиковые канистры, стоимостью 1000 рублей каждая, общей стоимостью 3000 рублей, а всего имущества на общую сумму 32800 рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 32800 рублей. 

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ днем, точное время не установлено, ФИО3 находился по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес>, когда позвонил ФИО4, и у них возник совместный преступный умысел совершить кражу чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из помещения летней кухни и хозяйственной постройки, используемой, как иное хранилище, расположенных на земельном участке № СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №2 После чего они распределили между собой преступные роли, согласно которым совместно должны были незаконно проникнуть в помещения летней кухни и хозяйственной постройки, расположенные на вышеуказанном участке в вышеуказанном СНТ «Поляна» и совместно тайно похитить чужое имущество. Реализуя свой совместный преступный умысел, согласно ранее распределенным преступным ролям, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут, точное время не установлено, ФИО3 совместно с ФИО4 на принадлежащем ФИО3 автомобиле марки «Мицубиси Лансер», регистрационный государственный знак 

<

данные изъяты> приехали в вышеуказанное СНТ, расположенное по вышеуказанному адресу, где подошли к огороженному земельному участку №, принадлежащему Потерпевший №2, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через забор перелезли на территорию данного участка. Затем они подошли к помещению летней кухни, где при помощи имевшегося у них неустановленного предмета взломали замок входной двери и незаконно проникли внутрь, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно: два самовара, общей стоимостью 50000 рублей, три керамических ножа, общей стоимостью 1000 рублей, термопот марки «Арктика», стоимостью 2000 рублей, ресивер неустановленной марки, стоимостью 2000 рублей, три сковороды, общей стоимостью 1200 рублей. Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО3 и ФИО4 в вышеуказанные дату и время, находясь по вышеуказанному адресу, подошли к хозяйственной постройке, где при помощи имевшегося при них неустановленного предмета совместными действиями вскрыли замок входной двери и незаконно проникли внутрь, откуда тайно похитили, принадлежащее Потерпевший №2 имущество, а именно: набор инструментов в чехле марки «888», стоимостью 2000 рублей; точильный станок марки «Ginhell», стоимостью 1000 рублей; пляжный зонт, стоимостью 300 рублей; аккумуляторную батарею марки «THUNDERBULL» и аккумуляторную батарею марки «MEGA», общей стоимостью 15000 рублей; бензокосилку марки «Makita», стоимостью 16000 рублей; ручной бензотриммер марки «MTD», стоимостью 4000 рублей; топор-колун «Matrix», стоимостью 2500 рублей; топор, стоимостью 1500 рублей; два молотка, общей стоимостью 600 рублей, подставку для камина с тремя приборами, стоимостью 2000 рублей, топор, две плетеные корзинки, которые для потерпевшей Потерпевший №2 материальной ценности не представляют, а всего имущества на общую сумму 101100 рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями потерпевшей Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 101100 рублей. 

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут, точное время не установлено, ФИО3 совместно с ФИО4 находились на территории СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в этот же день, после совершения кражи имущества у Потерпевший №2, решили вновь совместно совершить кражу чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из хозяйственной постройки, используемой, как иное хранилище, расположенной на земельном участке №, принадлежащем Потерпевший №6 После чего ФИО3 и ФИО4 распределили между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были незаконно проникнуть в вышеуказанную хозяйственную постройку, расположенную на вышеуказанном земельном участке и совместно тайно похитить чужое имущество. Реализуя свой совместный преступный умысел, согласно ранее распределенным преступным ролям, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут, точное время не установлено, ФИО3 и ФИО4, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через забор перелезли на территорию данного участка, после чего подошли к хозяйственной постройке, где совместными действиями при помощи имевшегося при них неустановленного предмета вскрыли замок двери и незаконно проникли внутрь, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №6, а именно: газовый баллон, стоимостью 1400 рублей, две лопаты марки «Fiskas», общей стоимостью 1400 рублей, бензокосилку марки «Patriot», стоимостью 14000 рублей, а всего имущества на общую сумму 16800 рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями потерпевшей Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 16800 рублей. 

Они же, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

При следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО3 находился по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес>, когда позвонил ФИО4, и у ФИО3 и ФИО4 возник совместный преступный умысел совершить кражу чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из дома и помещения летней кухни, расположенных на земельном участке № СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> принадлежащем Потерпевший №3 После чего ФИО3 и ФИО4 распределили между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были незаконно проникнуть в помещения дома и летней кухни, расположенных на вышеуказанном участке в вышеуказанном СНТ 

<

данные изъяты> и совместно тайно похитить чужое имущество. Реализуя свой совместный преступный умысел, согласно ранее распределенным преступным ролям, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут, точное время не установлено, ФИО3 и ФИО4 на принадлежащем ФИО3 автомобиле марки «Мицубиси Лансер», регистрационный государственный знак 

<

данные изъяты> приехали в вышеуказанное СНТ, расположенное по вышеуказанному адресу, где подошли к огороженному земельному участку №, принадлежащему Потерпевший №3, и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через забор перелезли на территорию данного участка, затем подошли к дому, где при помощи имевшегося у них неустановленного предмета вскрыли замок входной двери и незаконно проникли внутрь, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №3, а именно: аккумуляторные батареи марки «Energizer» в количестве 4 штук, общей стоимостью 12000 рублей, конвектор для солнечной батареи, стоимостью 2000 рублей, инвектор для солнечной батареи, стоимостью 20000 рублей, дисплей для солнечной батареи, стоимостью 3000 рублей, водяной шланг, отвертку, два ручных фонарика, пластмассовое крепление с кольцами от карниза, медную трубку, которые для потерпевшей Потерпевший №3 материальной ценности не представляют. Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО3 и ФИО4 в вышеуказанные дату и время, находясь по вышеуказанному адресу, подошли к помещению летней кухни, где при помощи имевшегося при них неустановленного предмета, совместными действиями вскрыли замок входной двери и незаконно проникли внутрь, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №3, а именно: бензокосилку марки «Интерскол», стоимостью 4500 рублей, бензокосилку марки «Homelite», стоимостью 3000 рублей, бензопилу марки «MTD», стоимостью 4500 рублей, электронасос марки «Ручеек», стоимостью 1500 рублей, ручной секатор, который для потерпевшей Потерпевший №3 материальной ценности не представляет, а всего имущества на общую сумму 50500 рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями потерпевшей Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 50500 рублей. 

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. При следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут, точное время не установлено, ФИО3 совместно с ФИО4 находились на территории СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в этот же день, после совершения кражи имущества у Потерпевший №3, решили вновь совместно совершить кражу чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из дома, расположенного на земельном участке №, принадлежащем Потерпевший №15 После чего ФИО3 и ФИО4 распределили между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были незаконно проникнуть в вышеуказанный дом, расположенный на вышеуказанном земельном участке и совместно тайно похитить чужое имущество. Реализуя свой совместный преступный умысел, согласно ранее распределенным преступным ролям, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут, точное время не установлено, ФИО3 и ФИО4, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через забор перелезли на территорию данного участка, подошли к дому, где совместными действиями при помощи имевшегося при них неустановленного предмета вскрыли замок двери и незаконно проникли внутрь, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №15, а именно: тент-шатер, стоимостью 5000 рублей, газовый баллон, стоимостью 1950 рублей, кастрюлю-сотейник марки «Gipfel», стоимостью 3000 рублей, секатор марки «Fiskars», стоимостью 3000 рублей, топор марки «Black Decker», стоимостью 800 рублей, автошины марки «Continental» в количестве 4 штук, общей стоимостью 12000 рублей, одеяло шерстяное, стоимостью 800 рублей, покрывало, стоимостью 1000 рублей, туристический коврик, оконные ленты ПСУЛ в количестве 5 рулонов, сумку с логотипом «Ашан», которые для потерпевшей Потерпевший №15 материальной ценности не представляют, а всего имущества на общую сумму 27550 рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями потерпевшей Потерпевший №15 значительный материальный ущерб на общую сумму 27550 рублей. 

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

При следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО3 находился по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес>, когда позвонил ФИО4, и у ФИО3 и ФИО4 возник совместный преступный умысел совершить кражу чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из какого-либо дома и хозяйственной постройки, используемой, как иное хранилище, расположенных на территории СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. После чего ФИО3 и ФИО4 распределили между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были незаконно проникнуть в дом и хозяйственную постройку, расположенные в вышеуказанном СНТ 

<

данные изъяты> и совместно тайно похитить чужое имущество. Реализуя свой совместный преступный умысел, согласно ранее распределенным преступным ролям, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО3 и ФИО4 на принадлежащем ФИО3 автомобиле марки «Мицубиси Лансер», регистрационный государственный знак 

<

данные изъяты> приехали в вышеуказанное СНТ, расположенное по вышеуказанному адресу, где подошли к огороженному земельному участку №, принадлежащему Потерпевший №4, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через забор перелезли на территорию данного участка. Затем они подошли к дому, где при помощи имевшегося у них неустановленного предмета вскрыли замок входной двери и незаконно проникли внутрь, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно: бензогенератор марки «Эндрюс», стоимостью 25000 рублей, фотоаппарат марки «Panasonic», стоимостью 3000 рублей, насос погружной марки «ЗУБР», стоимостью 5000 рублей, электронасос марки «EFCO», стоимостью 20000 рублей, бензотриммер марки «Efco» модель «Stark 25», стоимостью 10000 рублей, самовар электрический «Олимпиада», стоимостью 5000 рублей, кофейное ситечко, два светодиодных фонарика, которые для потерпевшей Потерпевший №4 материальной ценности не представляют. Продолжая реализовывать свой совместный преступный сговор, ФИО3 совместно с ФИО4 в вышеуказанные дату и время, находясь по вышеуказанному адресу, подошли к хозяйственной постройке, где при помощи имевшегося при них неустановленного следствием предмета совместными действиями вскрыли замок входной двери и незаконно проникли внутрь, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно: водяной шланг, два удлинителя белого цвета, валик с ручкой, фонарь марки «Funai», которые для потерпевшей Потерпевший №4 материальной ценности не представляют, опрыскиватель марки «Master 1500», стоимостью 1500 рублей, секатор, стоимостью 2000 рублей, шуруповерт марки «BOSCH» в чемоданчике зеленого цвета с двумя аккумуляторами и зарядным устройством, стоимостью 5000 рублей, биотуалет марки «Porta Polti», стоимостью 20000 рублей, фонарь марки «Hitachi Koki» от дрели, стоимостью 500 рублей, фонарь марки «Луч», стоимостью 3000 рублей, походную лопату, стоимостью 3000 рублей, а всего имущества на общую сумму 103000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями потерпевшей Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 103000 рублей. 

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

При следующих обстоятельствах:

В первой декаде ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 30 минут, точные дата и время не установлены, ФИО3 приехал к ФИО4, проживающему по адресу: 

<

адрес> где у ФИО3 и ФИО4 возник совместный преступный умысел совершить кражу чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из какого-либо дома и гаража, расположенных на земельном участке № СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, принадлежащем Потерпевший №10 После чего ФИО3 и ФИО4 распределили между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были незаконно проникнуть в дом и гараж, расположенные на вышеуказанном участке в вышеуказанном СНТ 

<

данные изъяты> и совместно тайно похитить чужое имущество. Реализуя свой совместный преступный умысел, согласно ранее распределенным преступным ролям, в первой декаде ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут, точные дата и время не установлены, ФИО3 совместно с ФИО4 на принадлежащем ФИО3 автомобиле марки «Мицубиси Лансер», регистрационный государственный знак 

<

данные изъяты> приехали в вышеуказанное СНТ, расположенное по вышеуказанному адресу, где подошли к огороженному земельному участку №, принадлежащему Потерпевший №10, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через забор перелезли на территорию данного участка. Затем они подошли к дому, где при помощи имевшегося у них предмета вскрыли замки входных дверей и незаконно проникли внутрь, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №10, а именно: электрическую машинку для стрижки волос марки «Scarlett» в упаковочной коробке с шестью насадками и кисточкой, стоимостью 470 рублей, самовар электрический, стоимостью 3000 рублей, строительный (мебельный) степлер, набор рыболовных принадлежностей, удилище телескопическое с катушкой, покрывало–плед, две куртки, которые для потерпевшего Потерпевший №10 материальной ценности не представляют. Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО3 совместно с ФИО4 в вышеуказанное время, находясь по вышеуказанному адресу, подошли к помещению гаража, где при помощи найденного неустановленного предмета, совместными действиями распилили дужку навесного замка входной двери и незаконно проникли внутрь, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №10, а именно: походную палатку в чехле, стоимостью 5000 рублей, надувную лодку с насосом и двумя веслами, в чехле, общей стоимостью 7000 рублей, водяной помповый электрический нанос марки «Кама-10», стоимостью 2000 рублей, водяной помповый электрический нанос марки «BELAMOS», стоимостью 6000 рублей, электропилу марка «VERTO» в картонной коробке с упаковкой цепного масла, общей стоимостью 9816 рублей 40 копеек, электрическую косилку триммер марки «SHTORM POWER», стоимостью 2500 рублей, а всего имущества на общую сумму 35786 рублей 40 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями потерпевшему Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на общую сумму 35786 рублей 40 копеек. 

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

Их действия выразились в том, что они в первой декаде ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут, точные дата и время не установлены, находились на территории СНТ 

<

данные изъяты> восточнее 

<

адрес>, в этот же день, после совершения кражи имущества у Потерпевший №10, вновь совместно решили совершить кражу чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из дома, расположенного на земельном участке №, принадлежащем ФИО. После чего ФИО3 и ФИО4 распределили между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были незаконно проникнуть в вышеуказанный дом, расположенный на вышеуказанном земельном участке и совместно тайно похитить чужое имущество. Реализуя свой совместный преступный умысел, согласно ранее распределенным преступным ролям, в первой декаде ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут, точные дата и время не установлены, ФИО3 совместно с ФИО4, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через забор перелезли на территорию данного участка. После чего они подошли к дому, принадлежащему ФИО, где совместными действиями при помощи имевшегося при них неустановленного предмета взломали замок двери и незаконно проникли внутрь, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО, а именно: ресивер марки «Триколор», стоимостью 3500 рублей, вог-кастрюлю, стоимостью 2000 рублей, электрический чайник марки «VITEK», стоимостью 700 рублей, набор кухонных приборов в количестве 7 штук, общей стоимостью 1000 рублей, три решетки-гриль, общей стоимостью 4500 рублей, дуршлаг, стоимостью 1000 рублей, мини-мойку марки «Karcher» в упаковочной коробке стоимостью 5500 рублей, кальян в чехле, стоимостью 10000 рублей, мини-гриль марки «Clatronic», стоимостью 10000 рублей, две сковороды, общей стоимостью 2000 рублей, масляный обогреватель марки «Elenberg», стоимостью 7000 рублей, кастрюлю, стоимостью 7500 рублей, заменитель, стоимостью 1000 рублей, две плетеные корзины, общей стоимостью 5000 рублей, зонт, удлинитель белого цвета, терку, шерстяное одеяло, фен марки «Rowenta 1600», секатор марки «Listok», стеклянную крышку, два складных стула марки «Camping World», швейную электрическую машинку марки «Чайка 134», которые для потерпевшей ФИО материальной ценности не представляют, всего имущества на общую сумму 60700 рублей. После чего ФИО3 совместно с ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями потерпевшей ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 60700 рублей.

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище. При следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО3 совместно с ФИО4 находились на территории с/т 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где увидели огороженный земельный участок №, на котором имелись два дома и хозяйственная постройка, используемая как иное хранилище, принадлежащие Потерпевший №11, и у ФИО3 и ФИО4 возник совместный преступный умысел совершить кражу чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, из вышеуказанных домов и хозяйственной постройки. После чего ФИО3 и ФИО4 распределили между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были незаконно проникнуть в дома и хозяйственную постройку, расположенные на территории вышеуказанного участка и совместно тайно похитить чужое имущество. Реализуя свой совместный преступный умысел, согласно ранее распределенным преступным ролям, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО3 совместно с ФИО4, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через забор перелезли на территорию данного участка. Затем они подошли к дому, принадлежащему Потерпевший №11, где при помощи имевшегося у них неустановленного предмета отжали раму окна и через образовавшийся проем незаконно проникли внутрь, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №11, а именно: складные садовые качели, стоимостью 4000 рублей. Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО3 совместно с ФИО4 в вышеуказанное время, находясь по вышеуказанному адресу, подошли к другому дому, где при помощи имевшегося у них неустановленного предмета отжали раму окна и через образовавшийся проем незаконно проникли внутрь. Находясь в помещении дома, ФИО3 совместно с ФИО4, не обнаружив ничего ценного, покинули его. После этого ФИО3 совместно с ФИО4 в вышеуказанное время, находясь по вышеуказанному адресу, подошли к хозяйственной постройке, где при помощи имевшегося у них неустановленного предмета взломали замок входной двери и незаконно проникли внутрь. Находясь в помещении хозяйственной постройки, они не обнаружив ничего ценного, покинули ее, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями потерпевшей Потерпевший №11 материальный ущерб на сумму 4000 рублей. 

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. При следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО3 совместно с ФИО4 находились на территории земельного участка № с/т 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, в этот же день, после совершения кражи имущества у Потерпевший №11, где вновь совместно решили совершить кражу чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, из дома, расположенного на земельном участке № с/т 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №7 После чего ФИО3 и ФИО4 распределили между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были незаконно проникнуть в вышеуказанный дом, расположенный на вышеуказанном земельном участке и совместно тайно похитить чужое имущество. Реализуя свой совместный преступный умысел, согласно ранее распределенным преступным ролям, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО3 совместно с ФИО4, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через забор перелезли на территорию данного участка. После чего они подошли к дому, где совместными действиями при помощи имевшегося при них неустановленного предмета вскрыли замок двери и незаконно проникли внутрь, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №7, а именно: велосипед марки «Stels mustang», стоимостью 14500 рублей, сварочный аппарат неустановленной марки, стоимостью 3000 рублей, аккордеон в футляре, который для потерпевшего Потерпевший №7 материальной ценности не представляет, а всего имущества на общую сумму 17500 рублей, после с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями потерпевшему Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 17500 рублей.

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. При следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес>, когда позвонил ФИО4, и у ФИО3 и ФИО4 возник совместный преступный умысел совершить кражу чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из какого-либо дачного дома, расположенного на территории в СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. После чего ФИО3 и ФИО4 распределили между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были незаконно проникнуть в дом, расположенный в вышеуказанном СНТ 

<

данные изъяты> и совместно тайно похитить чужое имущество. Реализуя свой совместный преступный умысел, согласно ранее распределенным преступным ролям, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут, точное время не установлено, ФИО3 совместно с ФИО4 на принадлежащем ФИО3 автомобиле марки «Мицубиси Лансер», регистрационный государственный знак 

<

данные изъяты> приехали в вышеуказанное СНТ, расположенное по вышеуказанному адресу, где подошли к огороженному земельному участку №, принадлежащему Потерпевший №8, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через забор перелезли на территорию данного участка. Затем они подошли к дому, где при помощи имевшегося у них неустановленного предмета отжали входную дверь и незаконно проникли внутрь, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №8, а именно: автомобильный багажник в коробке, стоимостью 2000 рублей, сундук (кофр), стоимостью 20000 рублей, часы настенные электронные, обруч массажный складной, детский игровой компьютер с мышкой, наколенники садовые зеленого цвета, куртку детскую, шторы, которые для потерпевшей Потерпевший №8 материальной ценности не представляют, коврик музыкальный марки «Star Dancer» в упаковочной коробке, стоимостью 1500 рублей, настенный светильник неустановленной марки, стоимостью 3500 рублей, электрический обогреватель марки «Delonghi», стоимостью 2500 рублей, гипсовую скульптуру «Василий Теркин», стоимостью 8000 рублей, палатку в чехле, стоимостью 8000 рублей, самовар, стоимостью 15000 рублей, самовар марки «Элис» с керамическим чайником в упаковочной коробке, общей стоимостью 4500 рублей, тент в чехле марки «Сampack Tent», стоимостью 2000 рублей, электрический триммер марки «МТD 1000», стоимостью 10000 рублей, всего имущества на общую сумму 77 000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями потерпевшей Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на общую сумму 77 000 рублей. 

Они же совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

При следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут, точное время не установлено, ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, совместно с ФИО4 находились на территории СНТ 

<

данные изъяты> восточнее 

<

адрес>, в этот же день, после совершения кражи имущества у Потерпевший №8, вновь совместно решили совершить кражу чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, из дома и хозяйственной постройки, используемой как иное хранилище, расположенных на земельном участке №, принадлежащем Потерпевший №9 После чего ФИО3 и ФИО4 распределили между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были незаконно проникнуть в вышеуказанный дом и хозяйственную постройку, расположенные на вышеуказанном земельном участке и совместно тайно похитить чужое имущество. Реализуя свой совместный преступный умысел, согласно ранее распределенным преступным ролям, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут, точное время не установлено, ФИО3 совместно с ФИО4, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через забор перелезли на территорию данного участка, после чего подошли к дому, где совместными действиями при помощи имевшегося при них неустановленного предмета сломали оконную раму и через оконный проем незаконно проникли внутрь, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №9, а именно: триммер марки «Patriot», стоимостью 4000 рублей, три спиннинга в чехле, общей стоимостью 9000 рублей, заклепочники в количестве 2-х штук, ножи в количестве 6-и штук, блок бесперебойного питания марки «APC», катушку марки «БЕОLogic» от удочки, циркулярную пилу марки «PRACTYL-R», лазерный прожектор, коньки марки «CARMEN», пакет с дисками, баллончиком с краской, веревкой и щеткой, фужеры в количестве 3-х штук, водяной насос, разводные ключи в количестве 2-х штук, инфракрасные датчики движения в количестве 2-х штук, оповещатель звуковой марки «EMIE», коробку с 4-мя сигарами марки «Montecristo», набор для фондю марки «Gipfel», основание от уничтожителя бумаги «Шредер» марки «SIGMA», куртки в количестве 6-ти штук, раскладной стенд в чехле, домкрат, верхнюю крышку марки «CoolFort» от холодильника, коробку с куклой, электромотор марки «Aquario», надувной матрац, ласты, электрический нагреватель, сапоги, которые для потерпевшего Потерпевший №9 материальной ценности не представляют, спиннинг, стоимостью 3000 рублей, шуруповерт марки «PRACTYL», стоимостью 2500 рублей, шуруповерт марки «BLACK DECKER», стоимостью 2500 рублей, болгарку марки «Makitta», стоимостью 4000 рублей, ручную дрель, стоимостью 1500 рублей, мини мойку марки «BOSCH», стоимостью 20000 рублей, палатку марки «Kaiser SPORT», стоимостью 5000 рублей, электрический обогреватель марки «Timberk», стоимостью 1500 рублей, самовар, стоимостью 20000 рублей, водонагреватель марки «ТЕРМЕКС», стоимостью 5000 рублей. Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО3 совместно с ФИО4 в вышеуказанное время, находясь по вышеуказанному адресу, подошли к хозяйственной постройке, где при помощи имевшегося у них неустановленного предмета взломали замок входной двери и незаконно проникли внутрь, откуда совместно тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №9, а именно: триммер марки «Homelite», стоимостью 10000 рублей, электронасос неустановленной марки, стоимостью 1500 рублей, углошлифовальную машину неустановленной марки, стоимостью 4000 рублей, складные полотенцесушители в количестве трех штук, которые для потерпевшего Потерпевший №9 материальной ценности не представляют, а всего имущества на общую сумму 93 500 рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями потерпевшему Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на общую сумму 93 500 рублей.

ФИО3 также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. При следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 00 минут, точное время не установлено, он находился по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел совершить кражу чужого имущества из какой-нибудь хозяйственной постройки, используемой, как иное хранилище, расположенной в СДТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут, точное время не установлено, он на принадлежащем ему автомобиле марки «Мицубиси Лансер», регистрационный государственный знак 

<

данные изъяты> приехал в вышеуказанное СДТ, расположенное по вышеуказанному адресу, где подошел к огороженному земельному участку №, принадлежащему Потерпевший №16, и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, через забор перелез на территорию данного участка. Затем он при помощи имевшегося у него неустановленного предмета вскрыл замки дверей хозяйственной постройки, и незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №16, а именно: мангал, стоимостью 7000 рублей, музыкальный центр марки «Sony» с двумя колонками и проигрывателем, общей стоимостью 3000 рублей, микроволновую печь марки «VITEK», стоимостью 1000 рублей, холодильник марки «DAEVOO», стоимостью 3000 рублей, обогреватель марки «ZASS», стоимостью 1000 рублей, обогреватель марки «Dragon Delonghi», стоимостью 1000 рублей, телевизор марки «THOMSON», стоимостью 1000 рублей, телевизор марки «SONY», стоимостью 1000 рублей, автомобильный холодильник марки «EZetil», стоимостью 1000 рублей, пылесос марки «Rowenta», стоимостью 500 рублей, пылесос марки «Samsung», стоимостью 500 рублей, электрический рукомойник, стоимостью 500 рублей, газовую плиту марки «GEFEST», стоимостью 500 рублей, газовый обогреватель марки «TIMBERK» с газовым баллоном, общей стоимостью 6000 рублей, утюг марки «PHILIPS», подставку с 4-мя приборами для камина, два бассейна, надувной матрац, обогреватель марки «General», биотуалет марки «POTTY», напольный вентилятор марки «CROWN», складное кресло в чехле, аккордеон, которые для потерпевшего Потерпевший №16 материальной ценности не представляют, а всего имущества на общую сумму 27 000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями потерпевшему Потерпевший №16 значительный материальный ущерб на общую сумму 27000 рублей. 

ФИО3 и ФИО4 виновными себя в совершении преступлений признали полностью, согласны с предъявленным им обвинением. В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ, после консультации с защитниками и в их присутствии, заявили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленные ходатайства поддержали в судебном заседании совместно с защитниками, согласны на применение особого порядка принятия судебного решения.

Государственный обвинитель и потерпевшие ФИО Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, ФИО, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16 (телефонограммы при деле), а также потерпевшая Потерпевший №5 согласны о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая мнения сторон, тяжесть совершенных подсудимым деяний, а также, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ, суд удовлетворил заявленное подсудимыми ходатайство, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с их согласием с предъявленным обвинением.

Суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и, соглашаясь с предложенной квалификацией, действия подсудимых ФИО3 и ФИО4 квалифицирует: 

- по эпизоду в отношении потерпевших Потерпевший №13, Потерпевший №14 по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду в отношении потерпевших Потерпевший №5 и Потерпевший №2 по п. «а,б,в» ч. 2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

- по эпизоду в отношении потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №6 по п. «а,б,в» ч. 2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №3 по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №15, ФИО, Потерпевший №7, Потерпевший №8 по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №4 и Потерпевший №9 по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

- по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №10 по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №11 по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище;

Действия подсудимого ФИО3 по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №16 суд квалифицирует по п. «б,в» ч. 2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личности подсудимых, обстоятельства смягчающие, влияние назначенного наказания на их исправление.

ФИО3 и ФИО4 свою вину в совершении преступлений признали полностью, активно способствовали раскрытию и расследованию преступлений правдивыми показаниями по обстоятельствам содеянного (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ) с выходом на место происшествия, написали явки с повинной по эпизодам в отношении потерпевшего Потерпевший №1 (том 1 л.д. 49,52), потерпевшей Потерпевший №2 (том 1 л.д.146,150), потерпевшей Потерпевший №3 (том 1 л.д.221,225), потерпевшей Потерпевший №4 (том 2 л.д.59,69), потерпевшей Потерпевший №5 (том 2 л.д.101,104), потерпевшей Потерпевший №6 (том 2 л.д.149, 153), потерпевшего Потерпевший №16 (том 8 л.д. 114-115), потерпевшей Потерпевший №13 (том 7 л.д. 22-23, 73-74), ФИО3 выдал похищенное имущество, которое возвращено потерпевшим, принял меры к добровольному возмещению большей части причиненного материального ущерба, имеет постоянное место работы, где характеризуется положительно (том 9 л.д. 49), по месту жительства также характеризуется положительно (том 9 л.д. 50,51), подсудимый ФИО4 по последнему месту работы также характеризуется положительно (том 9 л.д. 67), они имеют на иждивении малолетних детей (том 8 л.д. 155, 156, том 9 л.д. 52,53), что суд признает обстоятельствами смягчающими наказание.

Разрешая вопрос о назначении вида и определении размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, данные о личности виновных, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, обстоятельства смягчающие наказание. 

В отношении подсудимого ФИО3, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО3 без изоляции от общества, и назначает ему наказание, с учетом требований к назначению наказания при рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства (ч.5 ст.62 УК РФ), при наличие смягчающих (п.п. «г, и, к» ч.1 ст.61 УК РФ) и отсутствии отягчающих обстоятельств (ч.1 ст.62 УК РФ), в соответствии с санкциями ч.2 и ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы, за каждое преступление, окончательно назначив наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, которое постановляет считать условным, в соответствии со ст. 73 УК РФ.

В отношении подсудимого ФИО4 который является гражданином 

<

данные изъяты>, длительное время проживает на территории РФ не имея регистрации, а также постоянного места работы, либо другого постоянного и законного источника дохода, совершившего ряд тяжких умышленных преступлений корыстной направленности против собственности, суд, с учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений и личности виновного, приходит к выводу о невозможности исправления ФИО4 без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, в соответствии с санкциями ч.2 и ч.3 ст.158 УК РФ, назначая ему наказание, с учетом рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства (ч.5 ст.62 УК РФ), при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п.«г, и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ (ч.1 ст.62 УК РФ), окончательно назначив наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с требованиями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, как лицу, осужденному к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшему лишение свободы.

С учетом личности подсудимых ФИО3 и ФИО4, конкретных обстоятельств дела, суд считает возможным дополнительные наказания, в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч.2 и ч.3 ст.158 УК РФ, им не назначать.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, предоставляющих суду право применить ст.64 УК РФ и назначить подсудимым более мягкое наказание, как и изменение категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Потерпевшей Потерпевший №4 заявлен гражданский иск о взыскании с виновных лиц частично не возмещенного материального ущерба в связи с кражей её имущества на общую сумму 54000 рублей. Заявленный иск признан подсудимыми. Суд считает заявленные исковые требования потерпевшей законными и обоснованными, в связи с чем подлежащими удовлетворению. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158УК РФ; п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (по каждому из четырех эпизодов); п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по каждому из одиннадцати эпизодов), и назначить ему наказание:

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, за каждое преступление;

по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 в виде ОДНОГО года лишения свободы, без ограничения свободы, за каждое преступление;

по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде ОДНОГО года лишения свободы, без ограничения свободы; 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде ТРЕХ лет ШЕСТИ месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание, в виде лишения свободы, считать условным, установив испытательный срок ТРИ года, в течение которого он своим поведением докажет свое исправление.

Обязать ФИО3 не менять местожительство и место работы без уведомления спецгосоргана, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, куда являться на регистрацию один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета, произведенного в соответствии с п.п.3.1-3.4 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ).

РОТАРЬ АНДРЕЯ признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (по каждому из четырех эпизодов); п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по каждому из одиннадцати эпизодов), и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, за каждое преступление.

по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 в виде ОДНОГО года лишения свободы, без ограничения свободы, за каждое преступление,

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде ТРЕХ лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 оставить прежнюю - содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО4 - с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п.3.1-3.4 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ)

Взыскать солидарно с подсудимых ФИО3 и ФИО4 не возмещенный материальный ущерб в пользу потерпевшей Потерпевший №4 в размере 54000 рублей.

Вещественные доказательства:

- след одежды, размером 20х40 мм, след одежды, размером 44х71 мм, след одежды, размером 22х25 мм, след одежды, размером 24х32 мм, след одежды, размером 21х43 мм, след одежды, размером 40х48 мм, откопированные на отрезки липкой ленты, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при деле; 

- перчатки, мужские ботинки хранящиеся в сейфе служебного кабинета № ОП 

<

адрес> МУ МВД России 

<

данные изъяты> - уничтожить; 

- двухместная палатка в чехле, надувная двухместная лодка с ножным насосом в чехле, водяной помповый электрический нанос марки «Кама-10», водяной помповый электрический нанос марки «BELAMOS», электрическая пила марки «VERTO» в картонной коробке с упаковкой цепного масла и гарантийным талоном, двумя кассовыми чеками, электрическая машинка для стрижки волос марки «Scarlett» в коробке с шестью насадками и кисточкой, товарный чек, самовар электрический, строительный (мебельный) степлер, набор рыболовных принадлежностей (блесна, крючки, катушка см леской ит.д.), удилище телескопическое, с катушкой, покрывало–плед, электрическая косилка-триммер марки «SHTORM POWER» хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №10 – оставить потерпевшему Потерпевший №10 по принадлежности; 

- кальян в чехле, зонт, решетка-гриль, плетеная корзинка, набор кухонных приборов в количестве 7 штук, удлинитель белого цвета, мини-мойка марки «Karcher», масляный обогреватель марки «Elenberg», вог-кастрюля, дуршлаг, терка, мини-гриль марки «Clatronic», шерстяное одеяло, фен марки «Rowenta 1600», секатор марки «Listok», стеклянная крышка, две сковороды, два складных стула марки «Camping World», швейная электрическая машинку марки «Чайка 134», хранящиеся у потерпевшей ФИО – оставить потерпевшей ФИО по принадлежности; 

- кофейное ситечко, два светодиодных фонарика, самовар электрический с эмблемой «Олимпиада», водяной шланг, два удлинителя белого цвета, валик с ручкой, опрыскиватель марки «Master 1500», секатор, шуруповерт марки «BOSCH» в чемоданчике зеленого цвета с двумя аккумуляторами и зарядным устройством, биотуалет марки «Porta Polti», фонарь марки «Hitachi Koki» от дрели марки, фонарь марки «Funai» бензотриммер марки «Efco» модель «Stark 25», насос погружной марки «ЗУБР» хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №4 – оставить потерпевшей Потерпевший №4 по принадлежности; 

- бензокосилку марки «Makita», бензотриммер марки «MTD, термопот марки «Арктика», два топора, два молотка, сковороду марки «VITESSE», аккумуляторную батарею марки «THUNDERBULL», аккумуляторную батарею марки «MEGA», набор инструментов в чехле марки «888», точильный станок марки «Ginhell», два керамических ножа, две корзинки, самовар, топор-колун марки «Matrix», подставку для камина с тремя приборами хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №2 - оставить потерпевшей Потерпевший №2 по принадлежности; 

- бензокосилку марки «Интерскол», бензокосилку марки «Homelite», бензопилу марки «MTD», аккумуляторные батареи марки «Energizer» в количестве 4 штук, конвектор для солнечной батареи, инвектор для солнечной батареи, дисплей для солнечной батареи, электронасос марки «Ручеек» два ручных фонаря, отвертку, крепеж с кольцами от карниза, медную трубку, ручной секатор, водяной шланг - хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №3 – оставить потерпевшей Потерпевший №3 по принадлежности; 

- складной деревянный стул, газовый обогреватель марки «PRORAB» с газовым баллоном, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №5 - оставить потерпевшей Потерпевший №5 по принадлежности; 

- газовый баллон, две лопаты марки «Fiskas», бензокосилку марки «Patriot» хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №6 - оставить потерпевшей Потерпевший №6 по принадлежности; 

- палатку марки «Ангара-3» в чехле, тент марки «Простор 2000» в чехле, газовый фонарь марки «Следопыт» с газовым баллоном марки «Tramp», хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №1 - оставить потерпевшему Потерпевший №1 по принадлежности; 

- складной стул в чехле, хранящийся у потерпевшей Потерпевший №13 - оставить потерпевшей Потерпевший №13 по принадлежности; 

- сумку с логотипом «GILLIAN», два удлинителя, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №14 - оставить потерпевшей Потерпевший №14 по принадлежности; 

- тент-шатер, туристический коврик, пять рулонов оконной ленты, сумка с логотипом «Ашан» хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №15 - оставить потерпевшей Потерпевший №15 по принадлежности; 

- Качели, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №11 - оставить потерпевшей Потерпевший №11 по принадлежности; 

- руководство по эксплуатации на велосипед марки «Stels Mustang», кассовый чек, велосипед марки «Stels mustang», аккордеон в футляре, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №7 - оставить потерпевшему Потерпевший №7 по принадлежности; 

- сундук (кофр), часы настенные, обруч массажный складной, музыкальный коврик марки «Star Dencer», светильник настенный, детский компьютер с мышкой, шторы, обогреватель марки «Delonghi», статуэтку «Василия Теркин», наколенники, детскую куртку, палатку в чехле тент марки «Campack Tent» в чехле, самовар, самовар марки «ЭЛИС» с чайником в коробке, электротриммер марки «MTD», хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №8 - оставить потерпевшей Потерпевший №8 по принадлежности; 

- триммер марки «Patriot», триммер марки «Homelite», три спиннинга электронасос, заклепочник в количестве 2-х шт., ножи в количестве 6-и шт., блок бесперебойного питания марки «APC», катушка марки «БЕОLogic» от удочки, циркулярную пилу марки «PRACTYL-R», лазерный прожектор, коньки марки «CARMEN», пакет с дисками, баллончиком с краской, веревкой и щеткой; спиннинг (удочка), фужеры в количестве 3-х шт., водяной насос, разводные ключи в количестве 2-х шт., инфракрасные датчики движения в количестве 2-х шт., углошлифовальную машину, шуруповерты марок «PRACTYL» и «BLACK DECKER», оповещатель звуковой марки «EMIE», сигары марки «Montecristo» в количестве 4 штук в коробке, набор марки «Gipfel», болгарка марки «Makitta», ручная дрель, палатка марки «Kaiser SPORT», основание от уничтожителя бумаги «Шредер» марки «SIGMA», куртки в количестве 4-х шт., раскладной стенд в чехле, самовар, домкрат, верхнюю крышку марки «CoolFort» от холодильника, куклу в коробке, куртки в количестве 2-х шт, электромотор марки «Aquario», надувной матрац, ласты, электрический нагреватель, минимойку марки «BOSCH», электрический обогреватель марки «Timberk», складные полотенцесушители, сапоги, водонагреватель марки «ТЕРМЕКС», хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №9 - оставить потерпевшему Потерпевший №9 по принадлежности 

- мангал, музыкальный центр марки «Sony» с двумя колонками и проигрывателем, микроволновую печь марки «VITEK», холодильник марки «DAEVOO», обогреватель марки «ZASS», обогреватель марки «Dragon Delonghi», телевизор марки «THOMSON», телевизор марки «SONY», утюг марки «PHILIPS», автомобильный холодильник марки «EZetil», пылесос марки «Rowenta», пылесос марки «Samsung», электрический рукомойник, газовую плиту марки «GEFEST», газовый обогреватель марки «TIMBERK» с газовым баллоном, подставку с 4-мя приборами для камина, два бассейна, матрац надувной, обогреватель марки «General», биотуалет марки «POTTY», напольный вентилятор марки «CROWN», складное кресло в чехле, аккордеон, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №16 – оставить потерпевшему Потерпевший №16 по принадлежности. 

- автомобиль марки «Мицубиси Лансер», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, хранящийся у осужденного ФИО3 – оставить ФИО3 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные, в тот же срок, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.Н.Поморцев